
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 068/GAB, datado de 15 de 
março de 2012, da Fundação Curro Velho - FCV; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-140, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2012/119761, 
Considerando o Parecer nº. 0311/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Curro Velho - FCV.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO
RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA
MALENA CRISTINA ROCHA TEIXEIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SERVIÇO 
SOCIAL  
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA SARMANHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – TEATRO
YANDRA CARINE GALUPPO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PEBERTLI NILS ALHO BARATA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
WILLIAN ALVES PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 52/2012-GRH/DAF/FCV, 
datado de 15 de fevereiro de 2012, da Fundação Curro Velho - 
FCV, constante do Processo nº. 2012/77044; 
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-140 da Fundação Curro Velho - 
FCV, mas solicitou renúncia de posse, conforme prevê o art. 22-A 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 
7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 28 de 
dezembro de 2008); 
Considerando o Parecer nº. 0202/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Fundação Curro Velho - FCV.
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – BELÉM (Região Metropolitana)
MILTON SANTOS DE JESUS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Secretária Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a se ausentar de suas funções, no período de 19 de abril 
a 3 de maio de 2012, para tratamento de saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5

EXERCÍCIO: 2012
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2012
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
002/2009-CCG POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, COM 
FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO IV DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 8.640,00
VIGÊNCIA: 17/05/2012 A 30/06/2012 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078;
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADO: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

ERRATA DISPENSA
No D. O.E. nº 32.165, de 25/05/2012, que publicou a Dispensa 
de Licitação nº 08/2012-CCG.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$28.659,35 (VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E 
CINQÜENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)
LEIA-SE:
VALOR: R$18.493,75 (DEZOITO MIL QUATROCENTOS E 
NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
Belém, 25 de maio de 2012

ERRATA CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385290

ERRATA CONTRATO
No  D.O.E. nº 32148, de 02/05/2012, que publicou o Contrato 
de nº 09/2012-CCG, Cujo objeto é Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos fi xos e eventuais visando o atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria para representação 
de Brasília-DF, por um período de 12 meses, de acordo com 
as especifi cações contidas no edital do pregão eletrônico nº 
03/2012 - Lote 02.
ONDE SE LÊ:
CONTRATO: 09-CCG
LEIA-SE:
CONTRATO: 08-CCG
Belém, 25 de maio de 2012

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385326

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No D.O.E. nº 32164, de 24/052012, que publicou sob o nº da 
publicação 383630 o  4º Termo Aditivo ao Contrato 010/2009-
CCG.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: FELIX MELO DE SOUSA
LEIA-SE:
CONTRATADO: S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
- ME
Belém, 25 de maio de 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385070

PORTARIA: 325/2012-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO       Motorista                
57214739    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385534

PORTARIA: 327/12-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência designada nos autos do 
processo nº 2009.39.03.000331-7.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896472/GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385536

PORTARIA: 326/12-PGE.G
Objetivo: Manutenção da estrutura de rede local, computadores 
e softwares de uso da PGE-Marabá. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889954/ARTUR JORGE PATRÍCIO ROCHA DA CRUZ (Assistente 
de Procuradoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
01/06/2012
57193742/LEON JAMES DOS SANTOS (Assistente de 
Procuradoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385394

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO (CNPJ/MF N° 
34.626.416/0001-31)
OBJETO: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS, ENTRE AS PARTES NO 
SENTIDO DE VIABILIZAR A AMPLIAÇÃO E FUNCIONAMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO, DA SEDE DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, A FIM DE GARANTIR A ASSISTÊNCIA 
JURÍDICA INTEGRAL, GRATUITA E EXTRAJUDICIAL, AOS 
LEGALMENTE NECESSITADOS DO MUMICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO, PRESTANDO-LHES A ORIENTAÇÃO E A DEFESA 
EM TODOS OS GRAUS DE INSTÂNCIAS, DE MODO COLETIVO OU 
INDIVIDUAL, NA FORMA DO ART. 5º, LXXIV, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL.
VIGÊNCIA: 15.05.2012 Á 14.05.2016
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura de Novo 
Repartimento (Av. dos Girassóis, nº 15, quadra 25, bairro 
Morumbi, Novo Repartimento e Defensoria Pública do Estado do 
Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 
66019-080).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385121

PORTARIA N.º 582/2012-SAGA
BELÉM-PA, 16 DE MAIO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 002/2010-SEGUP, celebrado 


